Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (015) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N°      /2026

Dispõe sobre a denominação de
“Antônio Gomes Drumond Neto” uma
via de nossa cidade e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominado “Antônio Gomes Drumond

Neto” Rua Villagio Itália Res Jd. R/06 - Trecho 05 da estaca 39 junto a

esquina do lote 4 da quadra G até o final, junto à esquina do lote 12 da

Quadra G, margeando as quadras G e F localizada no Loteamento

Residencial Itália, nesta Cidade.

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do

nome, a expressão: "Cidadão Emérito 1939/1995".

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei

correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba, 14 de janeiro de 2026

GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://camarasorocaba.sp.gov.br/

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (015) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

 Justificativa:

Antônio Gomes Drummond Neto nasceu em Chalé, no dia 16 de dezembro de 1939.

Mudou-se para Brasília em 1959, onde concluiu o curso de Contabilidade e, posteriormente,
formou-se em Direito pela Universidade do Distrito Federal (UDF).

Trabalhou em banco, cartório na cidade de Sorocaba por 15 anos e, mais tarde, dedicou-se à
Vara da Infância e Juventude, onde exerceu suas funções com comprometimento e ética por
27 anos.

Casou-se com Vilma de Oliveira Neto Gomes em Sorocaba no mês de julho de 1983.
Após o casamento, fixaram residência em Brasília, cidade onde viveram juntos e criaram suas
duas filhas, Ana Carolina Neto Gomes Drummond e Camila Neto Gomes Drummond.

Antônio faleceu prematuramente aos 55 anos, no dia 2 de maio de 1995, sendo lembrado
como um pai exemplar, carinhoso e admirado por todos que o conheceram.

Sorocaba, 14 de janeiro de 2026.

                                                  GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES

       Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://camarasorocaba.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310038003900350035003A005000

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 16/01/2026 12:25

Checksum: 6146E89591C5A54042D17A30DC86FA00A592D93B0A25F64EADCC403873C243FE

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.